

ŞANTIERUL NAVAL ORŞOVA S.A. Nr. RC J25/150/1991 CIF: RO 1614734

Capital social: - subscris 28.557.297,5 lei - varsat 28.557.297.5 lei

Str. Tufări, nr. 4, Orşova, 225200, Mehedinţi

Tel.: 0252/362.399; 0252/361.885; Fax: 0252/360.648 E-mail: <u>mircea.sperdea@snorsova.ro</u>; marketing@snorsova.ro

Codul LEI (Legal Entity Identifier): 254900UXAJ8TPIKLXG79 Cod IBAN: R096RNCB0181022634120001- B.C.R. Orşova Cod IBAN: R059BRDE260SV03176142600- B.R.D. Orşova



TO:

THE STOCK EXCHANGE BUCHAREST – Department of Operations Issuers of Regulated Markets FINANCIAL MONITORING AUTHORITY – Department of Financial Instruments and Investments

CURRENT REPORT ACCORDING TO THE LAW NO. 24/2017 AND TO THE ASF REGULATION NO. 5/2018 Concerning the issuers of financial instruments and market operations

Report date: NOVEMBER 20 2023

- Name of the trading company: ŞANTIERUL NAVAL ORŞOVA S.A.;
- Registered office: 4, TUFĂRI Street, ORŞOVA, MEHEDINŢI County;
- Telephone/fax:0252/362399 0252/360648;
- Single registration code issued by the Trade Register: RO 1614734;
- Registered number with the Trade Register's Office: J25/150/03.04.1991;
- Code Lei: 254900UXAJ8TPIKLXG79
- Subscribed and paid in share capital: 28,557,297.5 Lei
- Number of shares: 11.422.919 common shares, of 2,5 lei each;
- Regulated market where the issued securities are traded: Bucharest Stock Exchange-category Standard (symbol: SNO)

IMPORTANT EVENT TO REPORT: Voting rights threshold notification

\$ANTIERUL NAVAL ORSOVA S.A., in accordance with the provisions of art. 74 paragraph (6) of Law 24/2017 as well as those provided for in art. 131 and annex 18 of ASF Regulation no. 5/2018 *regarding issuers* of financial instruments and market operations, informs the shareholders and all those interested that the company has received a notification from the **SEA CONTAINER SERVICES S.R.L.** regarding holding over the threshold of 33% of the total voting rights it has in the company Santierul Naval Orsova S.A.

According to the notification of November 17, 2023 ("Reporting date"), SEA CONTAINER SERVICES S.R.L. held on 14.11.2023 ("Date of exceeding the threshold (voting percentage)") a number of 5.711.432 voting rights, representing 49.9998% of the total voting rights in Santierul Naval Orsova S.A. on 14.11.2023. I am attaching the notification received.

There are no other events to report.

General Manager, Eng. Mircea Ion Sperdea

Formular standard pentru notificarea detinerilor majore

Notificarea deținerilor majore (de transmis către emitentul relevant și către autoritatea competentă)					
1. <u>Identitatea emitentului sau a emitentului acțiunilor suport existente, la care sunt anexate drepturi de votⁱ SANTIERUL NAVAL ORSOVA S.A. (SNO)</u>					
	A, cod 225200, jud. l Jr. ORC: J25/150/199	MEHEDINTI, str. Tufari 1 21	nr.4, ORSOVA, MEH	EDINTI, România	
2. Motivele notificăr	ii (vă rugăm marcați	căsuța sau căsuțele corest	ounzătoare:		
O achiziție sau	cedare a drepturilor d	e vot			
[X] O achiziție a in	strumentelor financ	<u>ciare</u>			
Un eveniment p	rin care se modifică r	epartizarea drepturilor de	vot		
[] Altele (vă rugăn	n specificați) ii				
3. Detalii ale perso	oanei subiect al obliga	ației de notificare ⁱⁱⁱ :			
Numele/Denumirea: S. SEA CONTAINER SERVICES S.R.L. Orașul și țara sediului social(dacă este cazul) CONSTANTA, ROMANIA					
4. Numele/denumirea completă al acționarului/acționarilor (dacă este diferit/sunt diferiți de punctul 3) iv					
 Data scăderii sub, a atingerii sau depăşirii pragului (procentului de vot) ^v: 14.11.2023 					
6. Totalul pozițiilor persoanelor subiect al obligației de notificare:					
	% din drepturile de vot anexate acţiunilor (totalul din 7.A)	% din drepturile de vot prin intermediul instrumentelor financiare (totalul din 7.B.1 + 7.B.2)	Totalul celor două exprimat procentual % (7.A + 7.B)	Numărul total de drepturi de vot ale emitentului ^{vi}	
Situația rezultată, la data la care s-a scăzut sub, s-a depășit sau atins pragul	49,9998%	Ξ	49,9998%	11.422.919	

Poziția la data	-	-	-	11.422.919
notificării				
anterioare(dacă				
este cazul)				

7. Informații de notificat cu privire la situația rezultată, la data la care s-a depășit, s-a scăzut sub sau s-a atins pragul vii-

A: Drepturile de vot anexate acțiunilor

Clasa/tipul de acțiuni Codul ISIN după caz	Numărul drepturilor	de vot viii	% din drepturile de vot	
	Direct Art. 69 alin. (1) – (3) din Legea nr. 24 /2017)	Indirect Art. 70 din Legea nr. 24/2017)	Direct Art. 69 alin. (1) –(3) din Legea nr. 24 /2017)	Indirec t Art. 70 din Legea nr.
ROSAUVACNOR4	5.711.432	0%	49,9998%	0%
SUBTOTAL A			49,9998%	_

Tipul de instrument financiar	Data expirării ix (data scadentă)	Perioada de conversie/ exercitare x	Numărul drepturilor de vot care pot fi achiziționate dacă instrumentul este exercitat/convertit	% din drepturile de vot
		SUBTOTAL B.1		

B 2: Instrument nr. 24 /2017	te financiare cu un	efect economic s	imilar în conformitate	cu art. 73 alin. ((1) lit. (b) Legea	
Tipul de instrument financiar	Data expirării ^{ix} (data scadentă)	Perioada de conversie/ exercitare x	Decontare fizică sau în numerar xi	Numărul drepturilor de vot	% din drepturile de	
			SUBTOTAL			
			B.2			
emitentul acțiunile [] Lanțul comple	rolează nicio entitor or suport. ^{xii} t al persoanelor co	tate(entități) care ntrolate prin inte	ste controlată de către e are (au) în mod dis	rect sau indirec	t o expunere în	
Numele/Denum	mai mare decât pragul in care trebuie notificat		din drepturile de prin intermediul instrumentelor finandacă acesta este egal mai mare decât pra care trebuie notific	vot Totalu dacă ac ciare sau ma sau pragul gul n	Totalul celor două dacă acesta este egal sau mai mare decât pragul care trebuie notificat	

9. In cazul votului prin reprezentant: : [numele/denumirea mandatarului] va înceta să dețină [% și ni drepturi de vot începând cu [data].	umărul]
10. Informații suplimentare xv:	

Întocmit la Cous tautola data de 17 11.2023.

Semnatura: